
 

 

 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 252 

din 31 august 2015 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru  Studiu de fezabilitate  

„Reabilitare clădiri Construcţii noi Unitatea Militară zona Gai:  

Instalaţii apă, canalizare, gaz, instalaţii termice, instalaţii sanitare” 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 

53733/24.08.2015; 

-raportul nr.53749 din 24.08.2015 al Direcţiei Patrimoniu; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-prevederile art. 44, alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, conform cărora „Documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, 

a căror finanţare se asigura integral sau în completare din bugetele locale, precum şi ale celor finanţate din 

împrumuturi interne şi externe, contractate direct sau garantate de autorităţile administraţiei publice locale, 

se aprobă de către autorităţile deliberative”; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(1), alin.(2), lit.”b”,alin.(4) lit. „d” şi ale art.45 alin.(2) din Legea 

nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1 Se aprobă „Studiul de fezabilitate” a obiectivului de investiţie „Reabilitare clădiri Construcţii 

noi Unitatea Militară zona Gai: Instalaţii apă, canalizare, gaz, instalaţii termice, instalaţii sanitare”, cu 

caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.2 Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general şi din alte 

surse atrase în condiţiile legii. 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 
1 ex Direcţia Patrimoniu 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 31.08.2015 

 
 

Cod PMA -S1-02          



                                                                                                                                           

Anexa  la Hotărârea nr. 252 din 31.08.2015 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

                                                                                   

                                                                                                                                      
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 

 

„REABILITARE CLĂDIRI CONSTRUCŢII NOI  UNITATEA MILITARĂ ZONA GAI: 

INSTALAŢII APĂ, CANALIZARE, GAZ, INSTALAŢII TERMICE, INSTALAŢII SANITARE ” 

 

Faza:  Studiu de Fezabilitate 

 

TITULAR :            MUNICIPIUL ARAD  

                                                                        

BENEFICIAR:           MUNICIPIUL  ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

 

A. Valoarea investiţiei :                     :  7.883.944 lei  (inclusiv  TVA )                                                                           

din care                       C + M  :  6.239.164 lei ( inclusiv  TVA )  

               

B. Eşalonarea investiţiei (INV/C+M) 

Anul I:                  -  2.627.981/2.079.721 lei 

Anul II:                 -  2.627.981/2.079.721 lei  

Anul III:                -  2.627.982/2.079.722 lei 

 

C. Durata de realizare:                     - 36 luni  

 

D. Reţele propuse  

     

1. Reţea apă – 1.788 ml. 

2. Reţea incendiu – 2.883 ml. 

3. Reţea canalizare  - 1.751 ml. 

4. Reţea canalizare  pluvială - 2.847 ml. 

5. Reţea electrică - 5.200 ml. 

6. Stâlpi reţea termică  - 106 buc. 

      7.   Reţea gaze – 1.340 ml. 

                         

F.  Finanţarea investiţiei se realizează din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 

listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 

1 ex Direcţia Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 31.08.2015 

 

 
Cod PMA -S1-02          

 



                   
 

PROIECTARE SI EXECUTIE INSTALATII:EDILITARE: APA-CANAL, GAZE NATURALE,  TERMICE, ELECTRICE, SANITARE,  
AER CONDITIONAT-VENTILATIE, CONSTRUCTII CIVILE SI AMENAJARI INTERIOARE 

TIMISOARA, Str. Munteniei, nr. 28A, CUI RO 18374130, J35/420/2006, TEL/FAX: 0256-242164, MOBIL: 0722 645 128, e-mail: instal5f@gmail.com 
 

 

Cf. ORDIN Nr. 18/16.02.2009, emis de M. Ap. N, ANEXA Nr.4: CONŢINUTUL CADRU al STUDIULUI DE FEZABILITATE  

 
APROB 
Ministrul apărării naţioale sau, după caz,, 
Şeful Direcţiei domenii şi infrarstructuri 
 
............................................................................................ 
 
DE ACORD, ROG A APROBA 
Şeful statului major al categoriei de forţe a armatei/ 
Comandantul comandamentului de armă/similar 
(Beneficiarul de investiţie) 
 
............................................................................................ 
 
 
 
 
 

STUDIUL DE FEZABILITATE 
pentru implementarea/realizare a proiectului de investiţie imobiliară 

 
REABILITARE CLĂDIRI U.M. - zona Gai: ALIMENTARE CU UTILITĂŢI ŞI REŢELE DE 
INCINTĂ – APA, CANALIZARE MENAJERA SI PLUVIUALA, ELECTRICE SI CURENTI SLABI, 
GAZE NATURALE 
Cod proiect ........................... 

 
Capitolul 1 
DATE GENERALE: 

1.1. Ordonatorul principal/titularul investiţiei (denumirea în clar a unităţii): Statul Major al Forţelor terestre (Unitatea 
Militară 02490 Bucureşti)cu sediul în localitatea Bucureşti, str. Drumul Taberei, nr.  9-11, tel 0264 616166, fax 
0264 311635.  
 

1.2. Beneficiarul de investiţie (statul major al categoriei de forţe a armatei/comandamentul de armă sau similar) (denumirea în clar a 
unităţii) Brigada 18 Infanterie „Banat” (Unitatea Militară 01218 Timişoara),  cu sediul în judeţul Timiş, localitatea Timişoara, 
str. .Piaţa Libertăţii, nr. 6-7, telefon/fax 0256 201532. 

  
1.3. Unitatea militară iniţiatoare (denumirea în clar a unităţii) Batalionul 191 Infanterie „ Col. Radu Golescu” (Unitatea 

Militară 01249 Arad),cu sediul în judeţul Arad,localitatea Arad, str.Cetăţii, nr.1-3, telefon/fax 0257 280800/0257 214414. 
  
1.4. Administratorul proprietăţii imobiliare: (Centru de domenii şi infrastructuri nr. Centrul de Domenii şi Infrastructuri 

nr. 2 Craiova (Unitatea Militară 02517 Craiova, cu sediul în judeţul Dolj, localitatea Craiova, str. Anul 1848, nr. 98, 
telefon/fax 0251 522375/0251 523250, e-mail um02517@clicknet.ro. 
 

1.5. Elaboratorul documentaţiei S.C. INSTAL 5F CONSTRUCT S.R.L. SRL, cu sediul în judeţul TIMIS, localitatea 
TIMISOARA, str. MUNTENIEI, nr. 28A, telefon/fax 0256-242164, e-mail:instal5f@gmail.com. 
 

1.6. Managerul/directorul programului de investiţie imobiliară .........................................................., din Direcţia 

Domenii şi Infrastructuri, cu sediul în judeţul .........................................., localitatea .............................................., str. ....................., nr. ............., 
telefon/fax ............................................................, e-mail: ........................................................... 
 

1.7. Implementarea proiectului de investiţie se asigură de către Direcţia domenii şi infrastructuri prin Centrul de domenii şi 
infrastructuri nr. ..............., cu sediul în judeţul ........................................., . localitatea ................................., str. ................................., nr. ............., 
telefon/fax ............................................................, e-mail: ........................................................... 
 

 
Capitolul 2 
DESCRIEREA PROIECTULUI: 
2.1. Descrierea sintetică a proiectului de investiţie imobiliară 
 Proiectul de investiţie imobiliară constă în executarea lucrărilor de reabilitare ale imobilului 718 Arad-Gai 
(realizarea de construcţii noi, executarea de lucrări de desfiinţare/demolare) în vederea redislocării Batalionului 



191 Infanterie „Col. Radu Golescu” din imobilul 1187 Arad – Cetate, precum şi  asigurarea condiţiilor optime de 
desfăşurare a activităţilor specifice noii destinaţii, în concordanţă cu prevederile actelor normative în vigoare.  
 În acest scop, se propune realizarea următoarele lucrări: 
             1. Alimentare cu apa potabila – bransament apa si camin de apometru; 
             2. Retea de apa potabila in incinta si retea de apa pentru hidranti exteriori si interiori;  
             3. Canalizare menajera si pluviala – racord de canalizare menajera si racord de canalizare pluviala; 
             4. Retea de canalizare menajera si retea de canalizare pluviala in incinta; 

5. Alimentare cu energie electrica – racord electric 20kV si post electric de transformare 20/0,4kV; 
6. Instalatie electrica de 0,4kV pentru circuitele de forta si pentru iluminat exterior, in incinta; 
7. Instalatie electrica de curenti slabi, in incinta; 
8. Alimentare cu gaze naturale - bransament gaze si statie de reglare-masurare; 
9. Instalatie de utilizare gaze naturale, in incinta. 

 
2.2. Valoarea estimată a proiectului de investiţie imobiliară ( în mii lei şi în mii euro, calculată la cursul de schimb al Băncii Naţionale 
a României de ………………. Lei/1 euro, valabil la data de …………………. 
2.3. Durata estimată a proiectului de investiţie imobiliară (în luni) : 60 luni 
2.4. Data estimată a începerii implementării/realizării proiectului de investiţie imobiliară (luna  ……….., anul 2013) 
2.5. Data estimată a finalizării implementării/realizării proiectului de investiţie imobiliară (luna  ………., anul 2017) 
 
Capitolul 3 
JUSTIFICARAE PROIECTULUI DE INVESTIŢIE IMOBILIARĂ: 
Se prezintă, în rezumat, datele din care rezultă necesitatea şi oportunitatea proiectului 
3.1. Nevoile misiunii şi cerinţele operaţionale fundamentale 
3.1.1. Specific 
 În incinta imobilului 718 Arad-Gai, după redislocarea tehnicii militare şi a personalului încadrat şi 
asigurarea condiţiilor optime de cazare şi hrănire la standarde europene, se vor desfăşura activităţile specifice 
Batalionului 191 Infanterie „Col. Radu Golescu” în urma redislocării acestuia din imobilul 1187 Arad – Cetate.  
 Soluţia solicitată de reabilitare a imobilului 718 Arad – Gai are ca scop: 
 a) alimentarea cu utilitati si retele de incinta: apa potabila, canalizare menajera si pluviala, electricitate si 
curenti slabi, gaze naturale. 
 
 3.2. Necesitatea proiectului de investiţie 
 În prezent, Batalionul 191 Infanterie „Col. Radu Golescu” este dispus şi îşi desfăşoară misiunile şi 
activităţile în incinta imobilului 1187 Arad – Cetate, imobil pentru care există o solicitare de preluare din partea 
Consiliului Local al Municipiului Arad.  
Reabilitarea imobilului 718 Arad – Gai, pentru redislocarea Batalionului 191 Infanterie „Col. Radu Golescu”, este 
necesară în scopul creării spaţiilor necesare desfăşurării activităţilor specifice ale batalionului, asigurării gradului 
de confort şi crearea unui microclimat corespunzător pentru personalul acestuia în concordanţă cu noua destinaţie 
a imobilului.  

În urma executării lucrărilor de reabilitare ale imobilului 718 Arad – Gai prin lucrările edilitare propuse a 
se executa se vor crea condiţii optime de lucru pentru activităţile şi misiunile desfăşurate de Batalionul 191 
Infanterie „Col Radu Golescu”. 

 
 3.3. Oportunitatea proiectului de investiţie 

Solicitarea de preluare a imobilului 1187 Arad – cetate şi necesitatea reabilitării imobilului 718 Arad – Gai  
pentru redislocarea Batalionului 191 Infanterie „ Col. Rdau Golescu”, aprobată prin HGR nr. 1100/2010. 

 
 3.4. Baza legală 
 Hotărârea Guvernului României, nr. 1100/03.11.2010 privind transferul imobilului 1187 Arad – Cetate din 
domeniul public al statului şi din administrarea Ministerului Apărării Naţionale în domeniul public al Municipiului 
Arad şi în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad, în schimbul reabilitării, de către consilul Local al 
Municipiului Arad, a imobilului 718 Arad – Gai pentru redislocarea Batalionului 191 Infanterie „Col. Radu 
Golescu”. 
 
3.5. Rezultatul verificării în teren 
 În urma verificărilor pe teren s-au constatat urmatoarele: 
- alimenatrea cu apa este asigurata printr-un bransament vechi din otel cu diametrul de 1” care nu corespunde 
noilor solicitari functionale ale unitatii militare; 
- nu exista racorduri de canalizare menajara si pluviala la retelele publice de canalizare ale Mun. Arad; 
- retelele de canalizare existente in incinta sunt degradate si insuficient dimensionate pentru necesitatile unitatii 
militare; 
- retelele electrice sunt degradate si insuficient dimensionate pentru necesitatile unitatii militare; 
- nu exista retele de curenti slabi; 
- nu exista alimentare cu gaze naturale. 
Pentru redislocarea Batalionului 191 Infanterie „Col. Radu Golescu” în incinta imobilului 718 Arad – Gai şi pentru 
buna desfăşurare a activităţilor specificeale acestuia este necesar a se realiza bransamente si racorduri noi de 
utilitati cat si retelele de distrubutie din incinta astfel incat fiecare cladire sa fie alimentata cu toate utilitatile 
necesare.  



 
 3.6. Concluziile analizei complete 
 În urma analizei de pe teren şi a necesarului de utilitati pentru redislocarea Batalionului 191 Infanterie 
„Col. Radu Golescu” în incinta imobilului 718 Arad – Gai, sunt necesare a se realiza/executa următoarele 
bransamente/racorduri/retele de incinta noi: 
 
             1. Alimentare cu apa potabila – bransament apa si camin de apometru; 
             2. Retea de apa potabila in incinta si retea de apa pentru hidranti exteriori si interiori;  
             3. Canalizare menajera si pluviala – racord de canalizare menajera si racord de canalizare pluviala; 
             4. Retea de canalizare menajera si retea de canalizare pluviala in incinta; 

5. Alimentare cu nergie electrica – racord electric 20kV si post electric de transformare 20/0,4kV; 
6. Instalatie electrica de 0,4kV pentru circuitele de forta si pentru iluminat exterior, in incinta; 
7. Instalatie electrica de curenti slabi, in incinta; 
8. Alimentare cu gaze naturale  - bransament gaze si statie de reglare-masurare; 
9. Instalatie de utilizare gaze naturale, in incinta. 
 

 3.7. Alte date 
 Pentru organizarea de şantier, unitatea dispune de utilităţile necesare (apă şi energie electrică). 
 În perioada lucrărilor de construire, reparare, modernizare, contractele de furnizare a acestor utilităţi se 
vor încheia de către furnizor cu Consiliul Local Municipal Arad. 
La momentul predării imobilului 718 Arad – Gai de către Consiliul Local Municipal Arad, la Ministerul Apărării 
Naţionale, contractele de furnizare a utilităţilor încheiate se vor transfera în sarcina unităţii militare.  
 În timpul lucrărilor se vor respecta prevederile OUG nr. 195/2005 privind protecţia mediului şi a Legii nr. 
265/2006 pentru modificarea şi completarea OUG nr. 195/2005, luându-se măsuri de prevenire şi limitare a 
impactului asupra mediului a substanţelor şi deşeurilor de orice natură. 
 
Capitolul 4 
 
AMPLASAMENTUL: 
4.1. Descrierea amplasamentului (decrierea variantelor de amplasare, cu trimitere la planurile de amplasare prezentate) 

Construcţiile care fac obiectul prezentului proiect de investiţie imobiliară – retelele de utilitati din incinta 
sunt amplaste în incinta imobilului 718 Arad – Gai. Bransamentele si racordurile necesare se vor amplasa partial 
pe domeniul public (Calea Aurel Vlaicu si str. Bogdan Voievod) si partial pe terenul beneficiarului. 
 Din punct de vedere a zonării seismice a teritoriului României, conform Normativului P100/2006, 
amplasamentul se încadrează, după perioadele de colţ, în zona cu Tc = 0,7 s, iar valoarea de proiectare a 
acceleraţiei terenului ag = 0,16g. 
 4.2. Situaţia juridico-cadastrală a terenului (inclusiv pe categorii de folosinţă, intravilan/extravilan şi altele) 

Terenul este domeniu public al statului şi în administrarea Ministerului Apărării Naţioale.Cazarma este 
întabulată; la prezenta documentaţie sunt anexate extrasul de carte funciară şi planul de amplasament şi 
delimitare al imobilului vizate de către Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Arad. 
 4.3. Relieful, natura şţi stratificaţia solului, pânza de apă freatică (se prezintă rezultatele studiilor topografice, geotehnice, 
hidrogeologice, precum şi alte studii de specialitate necesare, după caz) 
Conform Studiu Geotehnic, întocmit de Atelier A SRL, Laborator geotehnic de zonă – gradul II – Arad, cercetarea 
terenului s-a făcut cu un foraj manual Ø 8 5/8. până la adâncimea de 5,00 m.  
 Stratificaţia terenului: 
  - 0 -  1,20 m  - umplutură; 
  - 1,20 m – 3,6 m  - complex argilos prăfos nisipos cafeniu galbui plastic consistent 
  - 3,6 m – 5.0, (baza forajului) – complex nisipos cu pietriş şi bolovăniş cafeniu galbui saturat de 
îndesare medie. 
 Adâncimea de îngheţ-dezgheţ (STAS 6054-77) este de 0,80 m. 
 Apa subterană a fost interceptată la adâncimea de 2,80m. Se prevede un regim ascensional până la 
adâncimea de 1,60m.  
Presiunea convenţională pentru Df indicată şi b = 1,00 m este Pconv= 230kPa. 
Bransamentele si retelele edilitare proiectate se vor monta la adâncimea de 0,80m ÷ 5 m. 
  
 4.4. Căi şi mijloace de acces la amplasament 

Accesul la amplasament se poate realiza din str, Aurel Vlaicu (DN 7), conform planului de situaţie anexat. 
 
Capitolul 5 
SCENARIILE TEHNICO-ECONOMICE PRIN CARE SCOPUL PROIECTULUI DE INVESTIŢIE POATE FI   
ATINS: 
 
(Se prezintă minimum două scenarii, scenariul recomandat de către elaborator, precum şi avantajele scenariului recomandat) 
 

1. STE 1 – Se execută lucrări de reparatie a retelelor existente in incinta. 
2. STE 2 – Se renunta la toate retelele edilitatre existente in incinta si se executa bransamente si 

racorduri noi, respectiv retele noi in incinta. 
 



Elaboratorul documentaţiei recomandă STE – 2, ca fiind cel mai economic şi care poate satisface 
cerinţele specifice unităţii militare care va avea sediul în această locaţie. 

 
Capitolul 6 
DESCRIEREA OBIECTELOR DE INVESTIŢIE CUPRINSE ÎN PROIECT: 

 
(Descrierea tipului şi caracteristicilor principale ale construcţiilor, a specificaţiilor şi restricţiilor impuse prin tema/ghidul de proiectare, a 
concluziilor/soluţiilor din rapoartele de expertiză/audit energetic, dacă este cazul, a soluţiilor tehnice, constructive şi tehnologice de edificare analizate 
şi recomandate, datele referitoare la deschideri, travee, număr de niveluri, arie construită, arie desfăşurată, instalaţii de iluminat, forţă, curenţi slabi, 
apă, canalizare, încălzire, ventilare, gaze, precum şi utilajele, echipamentele cu montaj şi dotările aferente, pe funcţiuni/grupuri de funcţiuni, cu 
precizarea duratei normale de folosinţă pentru fiecare obiect, după cum sunt prezentate în continuare). 
 
6.1. ALIMENTAREA CU APA POTABILA, CANALIZARE MENAJERA SI CANALIZARE PLUVIALA SI RETELELE 
DE DISTRIBUTIE DIN INCINTA 
 
           Alimentarea cu apa potabila se va realiza prin intermediul unui bransament si camin de apometru din 
reteaua publica de apa existenta pe Calea Aurel Vlaicu, in dreptul imobilului. In incinta se va realiza o instalatie 
de distributie a apei cu conducte de PEHD si camine cu vane astfel incat fiecare cladire sa beneficieze de apa 
potabila. Din aceasta instalatie de va alimenta si rezervorul de incendiu. Pentru combaterea incendiilor se va 
realiza o retea inelara de apa din PEHD, din care se vor racorda hidranti exteriori supraterani cat si racorduri catre 
instalatiile de hidranti interiori din cladirile la care s-au prevazut acesti hidranti. Asigurarea cu apa pentru 
instalatiile de hidranti se va asigura prin intermediul statiei de pompare prevazuta in incinta. 
           Canalizarea apelor menajere evacuate din cladirile existente care se reabiliteaza si a cladirilor noi se va 
realiza prin reteaua de canalizare menajera care se va realiza in incinta. Aceasta retea va fi executata din 
conducte de PVC-KG SN4 pozate in transee, pe pat de nisip cu panta calculata astfel sa se asigure viteza de 
autocuratire de 0,7m/s. Reteaua de canalizare menajera va fi echipata cu camine de vizitare si camine de 
inspectie, iar la capatul ultimului tronson se va executa o statie de pompare tip cheson echipata cu 2 pompe 
submersibile cu tocator. De la statia de pompare menajer, care se va amplasa in incinta la limita de proprietate, 
se va executa o conducta de refulare din PEHD pana la reteaua publica de canalizare menajera existenta pe str. 
Bogdan Voievod.         
            Canalizarea apelor pluviale colectate de pe acoperisurile cladirilor existente care se reabiliteaza, a 
cladirilor noi cat si de pe platformele si caile de circulatie  proiectate din in incinta se va realiza prin reteaua de 
canalizare pluviala proiectata din conducte de PVC-KG SN4. Reteaua de canalizare pluviala se va monta in 
transee, pe pat de nisip cu panta calculata astfel sa se asigure viteze de autocuratire. Reteaua de canalizare 
pluviala va fi echipata cu camine de vizitare si camine de inspectie, iar la capatul ultimului tronson se va executa 
o statie de pompare tip cheson echipata cu 3 pompe submersibile cu tocator. De la statia de pompare pluvial, 
care se va amplasa in incinta la limita de proprietate, se va executa o conducta de refulare din PEHD pana la 
reteaua publica de canalizare pluviala existenta pe str. Bogdan Voievod.         
 
 
6.2. ALIMENTAREA CU ENERGIE ELECTRICA SI INSTALATIILE ELECTRICE DE UTILIZARE SI CURENTI 
SLABI IN INCINTA 

 
1.1. Situaţia energetica existenta in zona: 

În prezent unitatea este alimentată cu energie electrică de la Sistemul Energetic Naţional printr-
un post de transformare 20/0,4kV. 

Datorita reamenjarii unitatii militare si introducerea unor noi consumatori de energie electrica, 
posibilitatile actualului post de transformare si a retelei de distributie din incinta, sunt depasite. Prin 
urmare, este necesara redimensionarea instalatiilor electrice de alimentare in conformitate cu noile 
cerinte. 

 
1.2. Descrierea investiţiei: 
a) Racord electric M.T. ( LES 20 kV )   
Tinand seama de situatia energetica din zona precum si de datele solicitate prin chestionarul energetic, 

alimentarea cu energie electrica a noului consumator se va realiza prin intermediul unui post de transformare 
20/0,4 kV - 630 kVA racordat la linia LEA 20 kV existenta in apropiere. 

Pentru realizarea alimentarii cu energie electrica sunt necesare realizarea urmatoarelor lucrari: 
1) Racord electric LES20 kV - se va realiza cu cablu tripolar de medie tensiune cu conductoare de Al, 

3x1x185 mmp. 
2) PT in anvelopa de beton - 20/0,4 kV - 630 kVA echipat cu: 
- 1 buc. celula modulara de linie de 24 kV, 400 A, 12,5 kA (1s), cu separator de sarcina în SF6 si CLP, 

motorizabila; 
- o celula de masura telecontrolata, cu separator de sarcina si grup de masura  format din reductori de 

curent de 3x100/5A, cls. 0,2S, 2 buc transformatoare de tensiune 20 /0.1kV, clasa 0,5. 
- celula trafo cu separator de sarcina cu bobina de decalansare in SF6 si sigurante incluse, 24 kV, 12,5 

kA, 400A; 
- transformator de putere 20/0,4 kV- 630 kVA; 
- tablou JT echipat cu sigurante fuzibile; 



- loc pentru inca o celula linie; 
Grupul de măsurare se va realiza pe medie tensiune, cu un contor electronic trifazat de energie electrica 

activa si reactiva, clasa de precizie 0,2, amplasat intr-o cutie de masura; cutia de masura se va amplasa intr-o 
nisa cu posibilitatea vizualizarii atat de catre  ENEL cat si de catre beneficiar. 

Prin solutia de alimentare cu energie electrica proiectata consumul propriu tehnologic este minim si s-au 
respectat normele si normativele cu privire la igiena si protectia muncii. 

 
b) Reţea electrica J.T. ( LEA 0,4 KV ) pentru iluminat perimetral şi alimentare receptori  
Distributia energiei electrice pe joasa tensiune de la postul de transformare la firidele de bransament 

proiectate pentru fiecare cladire se va realiza conform planului de situatie anexat. 
Racordarea fiecarei cladiri din incinta se va face de la cel mai apropiat stâlp al reţelei de distributie, prin 

intermediul firidelor de bransament, cu cablu CYAbY montat subteran la o adâncime de 0,80 m. 
Proiectarea reţelei electrice de J.T. (LEA 0,4 KV) pentru iluminatul perimetral si alimentarea receptorilor 

se va executa cu cablu torsadat de tip TYIR 50OL-AL 3x95+3x25 mm² (in lungime de cca. 2.150 m)  şi cablu 
TYIR 50OL-AL 3x70+3x16 mm² (in lungime de cca. 550 m) montate pe stalpi din beton armat centrifugat tip SC 
10002 si SC 10005. 

In zonele unde sunt doar receptorii pentru iluminat exterior din incinta, LEA 0,4kV va fi din cablu torsadat 
tip TYIR 50OL-AL 3x25 mm² (in lungime de cca. 500 m)  si TYIR 50OL-AL 3x16 mm² (in lungime de cca. 850 m) 
pozat aerian, pe stalpi din beton centrifugat tip SC 10002 si SC 10005. 

Corpurile de iluminat, vor fi de tip stadal, sursa mercur, rezistente la intemperii şi cu grad de protecţie min. 
IP – 65 si  se vor monta pe stâlpi din beton centrifugat, dispusi la cca. 36 m unul de altul. Stâlpii din beton 
centrifugat se vor monta in fundaţii din beton armat care vor depăşi cota terenului cu cca. 10 cm.  

Iluminatul este împărţit în cinci zone, iar comanda se va face manual, din punctul de control şi automat, cu 
ajutorul contactorilor comandati de senzori crepusculari.  

In fiecare foisor se va monta cate un proiector rotativ, destinat pentru iluminarea gardului exterior, care se 
vor aprinde manual de către santinele dar şi prin senzori de mişcare. Pentru alimentarea proiectoarelor rotative se 
vor prevedea transformatoare zonale 220 V/ 24 V c.a. Proiectoarele vor fi montate pe o confecţie metalică care să 
permită rotaţia în plan orizontal la 360° iar în plan vertical la 90°. 

 
INSTALATII CURENTI SLABI  (VOCE-DATE) 
 
Instalatiile de curenti slabi de vor executa in solutie ingropata cu cabluri de tip TCYY si FTP/UTP cat. 5E 

montate in tuburi de protectie. 
Racordarea fiecarei cladiri din incinta care necesita instlatii de curenti slabi, se va face prin intermediul 

caminelor de racord, cu cablu montat subteran la o adâncime de 0,80 m. 
Pentru a nu se deteriora cablurile pe parcursul executie, in zonele unde retea de curenti slabi din incinta 

are lungimi mari, se vor monta camine de tragere. 
 

6.3. ALIMENTAREA CU GAZE NATURALE SI INSTALATIE DE UTILIZARE GAZE NATURALE IN INCINTA. 

1. DESCRIERE PROIECT 
Alimentarea cu gaze naturale a corpurilor de clădire din incinta Unităţii Militare Gai, în care este necesară 

amplasarea de consurmatori de gaze naturale (cazane pentru încălzire, respectiv maşini de gătit pentru blocul 
alimentar – pavilion E) s-a prevăzut a se realiza prin intermediul unei instalaţii de utilizare gaze naturale presiune 
redusă, în incintă, din PEHD, racordată la reţeaua publică de distribuţie gaze naturale presiune medie existentă pe 
str. Calea Aurel Vlaicu, prin intermediul unui branşament din PEHD, PE100 SDR11 cu diametrul Ø63mm, în lungime 
de circa 25 metri şi a unei staţii de reglare-măsurare (SRM) presiune medie – presiune redusă, cu debit maxim de 
225 Nmc/h, amplasată la limita de proprietate. 

Racordarea instalaţiilor interioare de utilizare gaze naturale a corpurilor de clădire in care sunt amplasati 
consumatori de gaze naturale, la instalaţia de utilizare de presiune redusă, din incintă, se va realiza prin intermediul 
posurilor de reglare, echipate cu regulatoare de gaze naturale presiune redusă – presiune joasă, amplasate în firide 
metalice, montate aparent pe faţada clădirilor. 

Materialul tubular al conductelor instalaţiei de utilizare gaze naturale presiune redusă, din incintă, va fi 
PEHD, PE100 SDR11 cu diametrul Ø32mm, Ø63mm, respectiv Ø90mm, conductele fiind prevăzute a fi pozate 
subteran la adâncimea de 0,9 metri de la generatoarea superioară a conductei până la suprafaţa naturală a 
terenului. 

La execuţie se vor respecta „Normele tehnice pentru proiectarea şi executarea sistemelor de alimentare cu 
gaze naturale” - NTPEE 2008, standardele şi prescripţiile tehnice indicate în anexa nr. 27 a NTPEE 2008, 
constructorul utilizând instalator autorizat. 

La alegerea traseelor instalaţiilor de utilizare gaze naturale, condiţiile de securitate au prioritate faţă de orice 
alte condiţii. 



Traseul conductei din PE va fi rectiliniu. Cuplarea dintre conducta din PE şi cea din oţel se va face prin 
intermediul unei piese de trecere PE – OL montată în poziţie orizontală, prevăzută cu răsuflătoare şi anod de 
sacrificiu, sau a unei piese tip REISER montată în poziţie verticală. 

Pentru execuţia conductei din PE constructorul va delega instalator autorizat PE (grad II minim) care va 
semna şi completa partea scrisă şi partea desenată. 

Materialul tubular va fi însoţit de certificat de calitate. Materialele care nu au certificat de calitate se pot folosi 
numai dacă sunt atestate de un laborator specializat. 

Distanţele minime dintre conductele din PE şi alte instalaţii, construcţii sau obstacole vor fi respectate 
conform tabelului 1 din NTPEE-2008. Când respectarea distanţelor nu este posibilă acestea se pot reduce cu 
condiţia montării conductei în tub de protecţie. 

La intersecţiile cu alte instalaţii subterane conducta de gaze se va monta deasupra, la distanţa de cel puţin 
200 mm. Dacă această distanţă este sub 200 mm conducta de gaze se va monta în tub de protecţie. Tuburile de 
protecţie vor depăşi în ambele parţi instalaţia traversată cu cel puţin 0,5 m, fiind prevăzute cu răsuflători la ambele 
capete. Tuburile de protecţie se confecţionează din oţel pentru traversarea canalelor de termoficare, respectiv din 
material plastic pentru traversarea cablurilor electrice. 

Lăţimea şanţului pentru conducte cu diametrul sub 100 mm va fi de cca 40 cm. Pentru terenurile nisipoase, 
de umplutură, lăţimea şanţurilor va fi stabilită de la caz la caz. Fundul şanţului se va executa fără denivelări, iar 
pereţii fără asperităţi. Fundul şanţului va fi acoperit cu pat de nisip cu înălţimea de 10 cm. 

Ţevile din PE se produc din materie primă nouă în gama de dimensiuni conform SR ISO 4437. 
Marcarea ţevilor va conţine: 

Aspecte Marcaj 

Fabricantul sau marca Nume, simbol, denumire comercială 
Fluidul vehiculat Gaz 
Dimensiuni DN × en 
SDR (pt. ţevi cu DN>40mm) SDR 11 
Presiunea maximă de serviciu Ps 
Tipul de material PE 100 
Perioada de fabricaţie (data, codul)  
Standardul de fabricaţie SR ISO 4437 (sau echivalent) 
Menţiunea că materia primă nu este reciclată  
Un număr secvenţial care creşte la intervale de 
1m de-a lungul seriei, de la 000 la 999 sau de la 
0000 la 9999 

 

Elementele de asamblare se vor realiza din materii prime care să fie compatibile cu materiile prime din care 
sunt realizate ţevile. Ţevile şi fitingurile din polietilenă trebuie să fie stocate astfel încât să nu existe riscul deteriorării 
lor prin spargere, găurire, zgâriere sau expunere la lumină pe o durată mai lungă. 

Îmbinările ţevilor şi fitingurilor se realizează astfel: 
- sudarea cu elemente încălzitoare (cap la cap, de tip şa) 
- sudare de tip electrofuziune (cu elemente de asamblare prevăzute cu rezistenţă electrică) 
Toate îmbinările realizate între ţevi, ţevi şi fitinguri trebuie să prezinte cel puţin aceeaşi rezistenţă cu cea a 

ţevii, la o temperatură a mediului ambiant cuprinsa între 5÷40°C. Sistemele de îmbinare se realizează cu 
echipamente speciale pentru tipul de îmbinare respectiv, sisteme agrementate tehnic în conformitate cu prevederile 
legale. 

Pentru schimbările de direcţie, ţevile PE 100 pot fi curbate fără aport de căldură. Raza minimă de curbură 
este 30×DN pentru ţevi cu SDR 11. 

Ţevile din PE se vor monta pe cât posibil pe mijlocul fundului şanţului, iar deasupra conductei, pe întreaga 
lungime a acesteia la 35 cm deasupra generatoarei superioare, se va monta o bandă de avertizare de culoare 
galbena din PE, având o lăţime minimă de 15 cm si inscripţionarea «Gaze naturale – Pericol de explozie» conform 
normativ NTPEE-2008 (Anexa 25, fig.17).  

Firul trasator este un conductor de cupru monofilar, cu secţiunea minimă de 1,5 mm2, cu izolaţie 
corespunzătoare unei tensiuni de străpungere minimă de 5kV. 

Firul trasator se fixează de-a lungul generatoarei superioare a conductei din polietilenă, la distanţe de 
maxim 4 m, cu banda adezivă. 

La montarea firului trasator se au în vedere normele specifice executării subterane a reţelelor electrice. 



Înainte de pozarea conductei, pe fundul şanţului se va aşeza un strat de nisip compactat cu grosimea de 10 
cm. Conducta se va acoperi cu un alt strat de nisip de aceeaşi grosime, de la generatoarea superioară a conductei. 
Stratul de nisip va fi compactat manual. Materialul rezultat din săpătură va fi introdus în şanţ treptat în straturi de 
maxim 30 cm şi va fi compactat manual. 

Probele de presiune se vor executa concomitent cu instalaţia de utilizare din oţel la aceeaşi parametri. 
Conductele şi fitingurile din polietilenă nu se deformează la cald în vederea montării.  
Instalaţia de utilizare se supune la: 
- verificări de rezistenţă şi etanşeitate la presiune, efectuate de către executant pe parcursul realizării 

lucrărilor 
- probe de rezistenţă şi etanşeitate la presiune, efectuate de către executant, în prezenţa delegatului 

operatorului SD, la terminarea lucrărilor în vederea recepţiei 
Treapta de 
presiune 

Presiunea pentru verificarea şi 
proba de rezistenţă – 1 oră 

Presiunea pentru verificarea şi 
proba de etanşeitate – 24 ore 

Instalaţii de utilizare subterane 
Presiune joasă 2 bar 1 bar 
Presiune redusă 4 bar 2 bar 
Instalaţii de utilizare supraterane 

Presiune joasă 1 bar 0,2 bar  
cu manevrarea armăturilor 

Presiune redusă 4 bar 2 bar 
Verificările şi probele de rezistenţă şi etanşeitate la presiune se efectuează cu aer. 
Timpul necesar pentru egalizarea temperaturii este în funcţie de volumul conductei, conform valorilor date în 

tabelul 9, din NTPEE 2008. 
Condiţiile de încercare şi metodele de lucru vor respecta cap. 12 din NTPEE 2008. 
Recepţia tehnică şi punerea în funcţiune a instalaţiilor se vor realiza în conformitate cu prevederile NTPEE 

2008 şi ale Ordinului Preşedintelui ANRE nr. 32/2012 „Proceduri privind proiectarea, verificarea, execuţia, 
recepţia şi punerea în funcţiune a instalaţiilor de utilizare a gazelor naturale”. 

Încercările de rezistenţă şi etanşeitate se vor executa de constructor prin instalatorul autorizat. Dacă se 
consideră necesar, la recepţia şi punerea în funcţiune a instalaţiilor, va fi convocat şi proiectantul. 

După efectuarea probelor pentru lucrările care au satisfăcut controlul calităţii, se va încheia un proces 
verbal de recepţie tehnică, conform modelului din anexa nr. 4 a Ordinului nr. 32/2012, care se va anexa la dosarul 
definitiv. 

La punerea în funcţiune a instalaţiilor se va urmări comportarea arzătoarelor şi aparatelor de utilizare, 
verificându-se stabilitatea şi aspectul calitativ al flăcării atât cu toate arzătoarele în funcţiune cât şi cu un arzător (cel 
cu debitul cel mai mic din instalaţie). 

La fiecare arzător se va verifica modul în care se face evacuarea gazelor de ardere, atât la funcţionarea 
separată cât şi la funcţionarea simultană a tuturor aparatelor, în cazul în care se racordează la acelaşi coş de fum 
mai multe aparate consumatoare de gaze. 

În cazul funcţionării defectuoase a evacuării gazelor, punerea în funcţiune se va sista, iar robinetele 
arzătorului (aparatului) respectiv se vor sigila. 

Aparatele consumatoare de gaze racordate la coş se vor pune în funcţiune numai după ce beneficiarul va 
prezenta o dovadă recentă (nu mai veche de 30 de zile) de verificare şi curăţare a coşurilor de fum. 

La punerea în funcţiune se va încheia un proces verbal conform modelului din anexa nr. 5 a Ordinului nr. 
32/2012, care se va anexa la dosarul definitiv. 

Conform art. 20 al Ordinului nr. 32/2012 la punerea în funcţiune OSD va preda beneficiarului instrucţiunile 
pentru utilizarea gazelor naturale întocmite în conformitate cu prevederile anexei nr. 6 şi, în acelaşi timp, explicaţiile 
necesare în legătură cu utilizarea corectă a instalaţiei. După primirea instructajului, beneficiarul semnează procesul 
verbal de punere în funcţiune a instalaţiei. 

În exploatare se vor respecta „Normele tehnice pentru exploatarea sistemelor de alimentare cu gaze 
naturale” din 2008. 
 
6.1. Operare şi instruire: 
NU este cazul. 
 
6.2. Adminstrative: 
6.2.1. Reabilitarea imobilului 718 Arad – Gai, pentru redislocarea Datalionului 191 Infanterie „Col. Radu Golescu”, 
este necesară în scopul creării spaţiilor necesare desfăşurării activităţilor specifice ale batalionului, asigurării 



gradului de confort şi crearea unui microclimat corespunzător pentru personalul acestuia în concordanţă cu noua 
destinaţie a imobilului.  
 Obiectele noi propuse a fi construite sunt  materializate în  planul de situaţie al imobilului, cuprinzând 
bransamentele, racordurile şi reţelele de utilităţi din incinta necesare/propuse a fi executate în imobilul 718 Arad – 
Gai. 
 
6.3. Mentenanţă: 
6.3.1.  NU este cazul. 
 
6.4. Servicii comunitare: 
6.4.1. NU este cazul. 
 
6.5. Cazare de trupe şi familii: 
6.5.1.  NU este cazul. 
 
6.6. Reţele utilităţi: 
6.6.1. Conform Memoriu de prezentare de specialitate – Instalaţii – anexat. 
 
6.7. Asistenţă medicală: 
6.7.1.  NU este cazul. 
 
6.8. Alte funcţiuni/grupuri de funcţiuni: 
6.8.1.  NU este cazul. 
 
Capitolul 7 
RACORDAREA NOILOR CONSUMATORI LA REŢELELE DE UTILITĂŢI: 

(Se prezintă situaţia existentă a utilităţilor şi analiza de consum pentru stabilirea necesarului de utilităţi pentru fiecare obiect în varianta recomandată, 
cu caracteristicile principale, descrierea soluţiilor tehnice şi a modului de racordare, cu/fără contorizare, a fiecărui nou consumator la reţelele proprii 
şi/sau ale comunităţii civile de utilităţi, cu  precizarea materialelor, diametrelor, lungimilor, lăţimilor, a condiţiilor de pozare,  precum şi 
utilajele/echipamentele cu montaj şi dotările aferente) 
  

Racordarea la reţelele publice de utilităţi se va realiza in baza avizelor tehnice de racordare care vor fi 
emise de catre fiecare furnizor de utilitati in urma unei cereri din partea beneficiarului. 

 
Capitolul 8 
CONSTRUCŢII EDILITARE PROPUSE PENTRU DEZAFECTARE: 

Construcţiile edilitare propuse pentru dezafectare, sunt redate mai jos:  
- camin de apometru existent; 
- retele electrice de incinta existente; 
- camine de vizitare existente pe retelele vechi de apa si canalizare existente in incinta. 

 
Capitolul 9 
RESURSE LOCALE IDENTIFICATE: 

Reabilitarea imobilului 718 Arad – Gai este în sarcina Consiliului Local al Municipiului Arad. 
 
Capitolul 10 
CAPACITĂŢI/SUPRAFEŢE DE TEREN/UTILITĂŢI CE POT FI PUSE LA DISPOZIŢIA 
FURNIZORULUI/ANTREPRENO-  RULUI ŞI ORGANIZAREA ŞANTIERULUI: 
 Imobilul 718 Arad – Gai dispune de capacităţile, spaţiile şi utilităţile necesare organizării de şantier în 
incinta/zona amplasamentului. 
 
Capitolul 11 
COSTUL ESTIMAT AL LUCRĂRILOR LA CLĂDIRILE, CONSTRUCŢIILE ŞI/SAU AMENAJĂRILE NOI, 
PROPUSE: 
 
(Costurile pentru fiecare  categorie de lucrări se estimează într-un formular, pe baza indicilor tehnico-economici aferenţi capitolelor de lucrări/stadiilor 
fizice definite pentru fiecare obiect, în această fază de proiectare, conform exemplului de mai jos) 
 
 (Costurile/Cheltuielile conexe necesare, conform structurii devizului general, pentru consultanţă, proiectare, avizare, autorizare, organizare,edificare, 
receptionare, probe şi punere în funcţiune a obiectivului/obiectelor se determină prin devize financiare care se prezintă în aceeaşi formă cu 
exemplul de mai sus.) 
 

Capitolul 12 
COSTUL ESTIMAT PENTRU OPERARE ŞI MENTENANŢĂ 
(Se precizează condiţiile normale de utilizare/exploatare şi se estimează costurile de operare/funcţionare şi mentenanţă pe ani, a fiecărei 
construcţii/instalaţii/amenajări cuprinse ca obiect în studiul de fezabilitate, în funcţie de calitatea resurselor înglobate, a finisărilor, a echipamentelor şi 
dotărilor, precum şi de lucrările de întreţinere, reparare curentă şi reparare capitală necesare şi periodicitatea acestora, pe toată durata normală de 
funcţionare, în sistem de administrare şi/sau mentenanţă cu forţe proprii şi externalizat.) 
“Col. Radu Golescu” 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
Capitolul 13 
DEVIZUL GENERAL ŞI DEVIZELE OBIECTELOR 
(Se prezintă devizul general şi devizele obiectelor, conform conţinutului aprobat.) 
 

 
 
 
 
 
 
Capitolul 14 
SURSE DE FINANŢARE IDENTIFICATE 
(Se prezintă sursele de finanţare identificate, constituite în conformitate cu legislaţia în vigoare, respectiv fonduri proprii, credite bancare, fonduri de la 
bugetul de stat, credite externe garantate sau contractate de stat, fonduri externe nerambursabile şi alte surse legal constituite.) 
 
Sursele de finanţarea necesare reabilitării imobilului 718 Arad-Gai pentru redislocarea Batalionului 191 Infanterie 
“Col. Radu Golescu” vor fi alocate de către Consiliul Local al Municipiului Arad. 
 
Capitolul 15 
FORŢA DE MUNCĂ OCUPATĂ PRIN REALIZAREA INVESTIŢIEI 
(Se estimează, pe baza productivităţii medii pentru lucrările manuale, mecanizate şi de transport, numărul de locuri de muncă create temporar pentru 
personalul ocupat în faza de execuţie a lucrărilor şi numărul de locuri de muncă create pentru personalul ocupat în faza de operare/folosire) 
 
Locuri de muncă create în timpul execuţiei lucrărilor – cca 20. 
Personalul ocupat în faza de operare – Efectivul Batalionului 191 Infanterie “Col. Radu Golescu”. 
 
Capitolul 16 
AVIZE ŞI ACORDURI NECESARE, SOLICITATE ŞI OBŢINUTE 
(Se anexează toate avizele şi acordurile obţinute în faza de notă de fundamentare, cele solicitate prin certificatul de urbanism şi cele necesare ca 
urmare a soluţiilor tehnice, constructive şi tehnologice, adoptate în studiul de fezabilitate, inclusiv cu prezentarea impactului asupra mediului.) 
 

Avizele precizate în Certificatul de urbanism aferent. 
 

Capitolul 17 
DURATA DE REALIZARE ŞI ETAPELE PRINCIPALE 
17.1. Graficul de eşalonare a investiţiei 
(Se definesc etapele principale ale proiectului de investiţie şi eşalonarea desfăşurării acestora pe trimestre şi ani.) 
 Investiţia se va realiza în funcţie de bugetul alocat de Primăria municipiului Arad, etapizat. 
17.2. Eşalonarea costurilor 
(Se eşalonează costurile, pe structura devizului general, coroborat cu graficul de eşalonare a investiţiei, pe trimestre şi ani.) 
 Investiţia se va realiza în funcţie de bugetul alocat de Primăria municipiului Arad, etapizat. 
17.3. Puncte-cheie ale dezvoltării proiectului 
 
 1. Aprovizionarea cu materiale de construcţie pentru retele edilitare; 
 2. Realizarea efectivă a construcţiilor edilitatre. 
 
17.4. Procedee de control pe etapele succesive de realizare a proiectului 
  
 1. Urmărirea execuţiei lucrărilor de către investitor şi beneficiar. 
 
 
 
Capitolul 18 
ANALIZA COST-BENEFICIU 
(Se analizează, dacă se pot cuantifica, variantele fără investiţie, cu investiţie medie şi cu investiţie maximă, pe an, pe perioada de referinţă şi pe total 
perioadă normală de utilizare a obiectelor, precum şi toate impacturile posibile ale investiţiei, în vederea determinării costurilor şi beneficiilor, 
corespunzătoare financiare sau, după caz, sociale, tactice sau strategice. Pentru proiectele de investiţii ale căror necesitate şi oportunitate sunt 



justificate de raţiuni tactice sau strategice naţionale ori de cooperare în acţiuni militare cu armatele ţărilor cu care România a semnat tratate, înţelegeri 
sau acorduri de alianţă, parteneriat ori cooperare, analiza cost-beneficiu poate fi înlocuită cu o analiză bazată pe criteriul eficienţă şi/sau optim, după 
caz.) 
 
 Analiza cost-beneficiu se întocmeşte de către un specialist autorizat şi se ataşează prezentei 
documentaţii. 
 

Capitolul 19 
PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTIŢIEI 
19.1. Valoarea totală (INV), inclusiv TVA 24.693,942. (mii lei) 
(în preţuri – luna aprilie, anul 2012, 1 euro =4,3791lei), 
din care: 
 
19.2. Eşalonarea investiţiei (INV/C+M): 
 
19.3. Durata de realizare cca 60 luni  
 
 
 
19.4. Capacităţi (în unităţi fizice şi valorice) 
 Conform pct. 3.6.a, de mai sus. 
 
19.5. Alţi indicatori 
(specifici domeniului de activitate în care este realizată investiţia, după caz). 
 Condiţii optime pentru desfăşurarea activităţii Batalionului 191 Infanterie, „Col Radu Golescu”, Arad. 
 

Capitolul 20 
RISCURI ŞI IMPLICAŢII 
20.1. Riscuri 
 Realizarea investiţiei propuse nu generează riscuri deosebite. Se desfăşoară activităţi de construire 
obişnuite din domeniul edilitar. 
20.2. Implicaţii 

Reabilitarea imobilului 718 Arad – Gai, pentru redislocarea Batalionului 191 Infanterie „Col. Radu 
Golescu”, este necesară în scopul creării spaţiilor necesare desfăşurării activităţilor specifice ale batalionului, 
asigurării gradului de confort şi crearea unui microclimat corespunzător pentru personalul acestuia în concordanţă 
cu noua destinaţie a imobilului.  

În urma executării lucrărilor de reabilitare ale imobilului 718 Arad – Gai prin lucrările propuse a se 
executa se vor crea condiţii optime de lucru pentru activităţile şi misiunile desfăşurate de Batalionul 191 Infanterie 
„Col Radu Golescu”. 

 
20.3. Impactul asupra comunităţii 
 Dislocarea Batalionului 191 Infanterie „Col. Radu Golescu”, din din imobilul 1187 Arad – Cetate, a fost 
solicitată de Consiliul Local al Municipiului Arad în scopul amenajării acestei locaţii ca obiectiv turistic al 
municipiului şi judeţului Arad şi a introducerii acestuia în circuitul turistic al municipiului. 
 Astfel, fosta cetate reamenajată, va deveni un punct de atracţie pentru turisti şi implicit o sursă de venituri 
pentru municipiul Arad. 
  
20.4. Impactul asupra mediului 
 Redislocarea Batalionului 191 Infanterie „Col. Radu Golescu”, din din imobilul 1187 Arad – Cetate în 
imobilului 718 Arad – Gai, nu are un impact deosebit asupra mediului. Dimpotrivă, prin dotarea noii locaţii cu 
utilitati corespunzator realizate, se creează conditii de utilizare si exploatare în concordanţă cu normativele în 
vigoare. 
 
Alte informaţii  
 
 
Capitolul 21 
Alte informaţii 
 
Intocmit 
(numele operatorului economic, numele şi prenumele conducătorului organizaţiei, semnătura autorizată şi ştampila operatorului economic) 
 
Intocmit 
Ing. Rasadea Victor 
 
 
 
 
 
 

Capitolul 22 
PIESE DESENATE 
22.1. Planuri de amplasare în zonă (1:25.000-1:5.000) 
 - Plan de situaţie  - 01 A ataşat prezentei documentaţii. 



22.2. Plan general (1:2.000-1:500) 
22.3. Planuri şi secţiuni generale 
(de arhitectură, rezistenţă, instalaţii, inclusiv planuri de coordonare a tuturor specialităţilor ce concură la realizarea proiectului) 
 
22.4. Planuri speciale 
(profiluri longitudinale, profiluri transversale, după caz) 
 
 
18.1. Identificarea investiţiei, definirea obiectivelor şi specificarea perioadei de referinţă 
(Obiectivele generale şi specifice ale investiţiei vor fi definite astfel încât să existe coerenţă cu obiectivele politicilor de investiţii naţionale, sectoriale, 
regionale şi/sau locale relevante, inclusiv măsura în care obiectivele specifice ale investiţiei propuse vor contribui la atingerea rezultatelor acestor 
politici, iar perioada de referinţă se referă la numărul maxim de ani pentru care se realizează previziuni în cadrul analizei cost-beneficiu. 
Previziunile vor fi realizate pentru o perioadă apropiată de viaţa economică a investiţiei, dar suficient de îndelungată pentru a permite manifestarea 
impactului pe termen mediu şi lung al acesteia. Exemple de perioade de referinţă pe sectoare: energie 15-25 de ani, apă şi mediu 30 de ani, căi ferate 
30 de ani, porturi şi aeroporturi 30 de ani, drumuri 25-30 de ani, industrie 10 ani, alte servicii 15 ani.) 
 
18.2. Analiza opţiunilor 
(Analiza opţiunilor se realizează, pentru identificarea alternativei care asigură atingerea obiectivelor stabilite la un cost total minim, parcurgându-se 
următoarele etape: 
a) stabilirea unei liste lungi de alternative care fac posibilă atingerea obiectivelor specifice; 
b) analizarea listei lungi în funcţie de o serie de criterii calitative stabilite pe baza orientărilor politicilor de investiţii şi/sau a consideraţiilor 
tehnice şi stabilirea unei liste scurte de alternative potrivite şi fezabile; 
c) ierarhizarea alternativelor din lista scurtă, utilizându-se analiza economică sau metodologia celui mai scăzut cost; 
d) analizarea faptului dacă alternativele diferă între ele în ceea ce priveşte impactul extern posibil asupra societăţii; 
e) dacă sunt identificate diferenţe ale impactului extern al alternativelor, se va ajusta metodologia celui mai scăzut cost pentru a încorpora 
externalităţile identificate.) 
 
18.3. Analiza financiară 
(Analiza financiară are ca obiectiv determinarea, prin calcularea indicatorilor performanţei şi sustenabilităţii financiare a investiţiei propuse - valoarea 
financiară actuală netă, rata internă de rentabilitate financiară, raportul cost-beneficiu, fluxul de numerar cumulat -, pe parcursul perioadei de referinţă, 
cu scopul de a stabili cea mai potrivită structură de finanţare a acesteia şi trebuie să parcurgă următoarele etape: 
a) estimarea veniturilor şi costurilor investiţiei, precum şi implicaţiile acestora din punctul de vedere al fluxului de numerar; 
b) definirea structurii de finanţare a investiţiei şi profitabilitatea sa financiară; 
c) verificarea capacităţii fluxului de numerar proiectat pentru a se asigura funcţionarea adecvată a investiţiei şi îndeplinirea obligaţiilor.) 
 
18.4. Analiza economică 
(Obiectivul analizei economice este de a demonstra că investiţia are o contribuţie pozitivă netă pentru societate şi, în consecinţă, aceasta merită să fie 
finanţată din fonduri publice. Pentru alternativa selectată, beneficiile investiţiei trebuie să depăşească costurile acesteia şi, mai specific, valoarea 
actualizată a beneficiilor sale economice trebuie să depăşească valoarea actualizată a costurilor economice, indicatorii de performanţă economică 
pentru investiţie fiind: valoarea economică actuală netă, rata internă de rentabilitate economică şi raportul cost-beneficiu.) 
 
18.5. Analiza de senzitivitate 
(Analiza de senzitivitate are ca obiectiv identificarea variabilelor critice şi impactul potenţial asupra modificării indicatorilor de performanţă financiară şi 
economică relevanţi- rata internă de rentabilitate financiară a investiţiei şi valoarea financiară actuală netă - şi trebuie să parcurgă următorii paşi: 
a) identificarea variabilelor care sunt considerate critice pentru durabilitatea beneficiilor proiectului - se realizează prin modificarea procentuală a unui 
set de variabile ale investiţiei şi apoi calcularea valorii indicatorilor de performanţă financiară şi economică; 
b) calculul valorilor variabilei critice identificate care determină ca valoarea indicatorului de performanţă analizat să fie egală cu zero. 
In cazul investiţiilor publice majore, analizele vor avea în vedere şi rata internă a rentabilităţii economice şi valoarea economică actuală netă.) 
 
 
 
18.6. Analiza de risc 
 (Analiza de risc vizează estimarea distribuţiei de probabilitate a modificărilor indicatorilor de performanţă financiară şi economică, iar rezultatele 
acesteia se pot exprima ca medie estimată şi deviaţie standard a acestor indicatori.) 
 
 
 
 
 
 
 
Intocmit 
Ing. Rasadea Victor 
 









H
H

C C

C
C

C

C C

C
C

C

C

C

spre Pecica - N
adlac

D

A
2

C
4

B2

C
B1

F1

E

C
13

F2

R

C
19

U

C
35

C
36

C
37

platforma

betonata

ram
p

a auto

rezervor
com

b
ustibil

bazin
canal

pasune

pasune

PLA
N

 D
E SITUA

TIE
SC

A
RA

 1:1000
centura N

ord

- D
N

7 O
radea-D

eva

Sala sport
P

rezervor apa
+ sta

tie hidrofor

Punct control
tehnic

P

P

+ canta
r cam

ioane

IMPREJMUIRE  parc tehnic auto

06

08

05

10

09
13

Foisor

Foisor

Foisor

Foisor

Foisor

Foisor

02P

13a
IM

PREJM
UIRE IN

C
IN

TA

13b

K

H1

S.

12

12

12

12

12

12

A
1

Y

PLA
TFO

RM
A

 PIA
TRA

 SPA
RTA

PA
RC

A
RE A

UTO
TURISM

E

J

I

P

S

soproane adapostire tehnica

asigurate de MApN 15x18, 9 buc

sopron

adapostire

tehnica

O

N

M

L3
T

C
33

sopron adapostire tehnica 115x18m

P+1
07

08

L2

sopron

lubrifianti

L1

rezervoare m
etalice

ingropate - 3buc.

statie alim
entare

com
bustibil

G

H2

spalatorie

auto

rem
iza

auto

depozit

materiale speciale

rezervor
com

b
ustibil

PLATO
U

ADUNARE

BETO
N

ASFALTIC

Foisor

spre centru A
rad

depozit

materiale speciale

B3

depozit m
ateriale

LegendaC
onstructii existente p

ropuse p
entru reparatii

D
rum

uri si platform
e din beton

C
onstructii noi p

ropuse

C
orpuri p

ropuse p
entru dem

olare

A
lei si p

la
tform

e d
in b

eton asfaltic

C
A

BLURI C
UREN

TI SLA
BI PO

ZA
TE IN

G
RO

PA
T (h=-0,8m

), IN
 TUB D

E PRO
TEC

TIE

C
A

M
IN

 RA
C

O
RD

 C
UREN

TI SLA
BI

Legenda

A1 (594×841)

VERIFICATOR /
EXPERT

NUME
SEM

NATURA
CERINTA

SPECIFICATIE
NUME

SEM
NATURA

VERIFICAT
PROIECTAT
DESENAT

REFERAT / EXPERTIZA NR. / DATA
Beneficiar:

Titlu proiect:

Titlu plansa:

Proiect nr.

Faza:

Plansa nr.
Data:

Scara:

ing. Răsădea V.
ing. Dandea A-M.
ing. Dandea A-M.

1:1000

11.2013

63/2013

SF

ICS-01

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD
Bd. REVOLUTIEI, Nr. 75 , ARAD

REABILITARE CLADIRI U.M. zona Gai
ALIMENTARE CU UTILITATI SI RETELE DE INCINTA

Apa, Canal m
enajer si pluvial, Electrice si curenti slabi, Gaze naturale

PLAN DE SITUATIE



H
H

C C

C
C

C

C C

C
C

C

C

C

spre Pecica - N
adlac

D

A
2

C
4

B2

C
B1

F1

E

C
13

F2

R

C
19

U

C
35

C
36

C
37

platforma

betonata

ram
p

a auto

rezervor
com

b
ustibil

bazin
canal

pasune

pasune

PLA
N

 D
E SITUA

TIE
SC

A
RA

 1:1000
centura N

ord

- D
N

7 O
radea-D

eva

Sala sport
P

rezervor apa
+ sta

tie hidrofor

Punct control
tehnic

P

P

+ canta
r cam

ioane

IMPREJMUIRE  parc tehnic auto

06

08

05

10

09
13

Foisor

Foisor

Foisor

Foisor

Foisor

Foisor

02P

13a
IM

PREJM
UIRE IN

C
IN

TA

13b

K

H1

S.

12

12

12

12

12

12

A
1

Y

PLA
TFO

RM
A

 PIA
TRA

 SPA
RTA

PA
RC

A
RE A

UTO
TURISM

E

J

I

P

S

soproane adapostire tehnica

asigurate de MApN 15x18, 9 buc

sopron

adapostire

tehnica

O

N

M

L3
T

C
33

sopron adapostire tehnica 115x18m

P+1
07

08

L2

sopron

lubrifianti

L1

rezervoare m
etalice

ingropate - 3buc.

statie alim
entare

com
bustibil

G

H2

spalatorie

auto

rem
iza

auto

depozit

materiale speciale

rezervor
com

b
ustibil

PLATO
U

ADUNARE

BETO
N

ASFALTIC

Foisor

spre centru A
rad

depozit

materiale speciale

B3

depozit m
ateriale

PO
ST D

E TRA
N

SFO
RM

A
RE 20/0,4KV

, 630kV
A

FIRID
A

 D
E BRA

N
SA

M
EN

T

C
A

BLU ELEC
TRIC

 TYIR 50O
L-A

L 3x95+3x25 m
m

² (LEA
 0,4kV

)

A
PA

RA
T D

E ILUM
IN

A
T C

U M
ERC

UR M
O

N
TA

T PE STA
LP BETO

N
 H=10m

,
ina

ltim
e deaupra solului 8,5m

C
A

BLU ELEC
TRIC

 TYIR 50O
L-A

L 3x70+3x16 m
m

² (LEA
 0,4kV

)

C
A

BLU ELEC
TRIC

 TYIR 50O
L-A

L 3x16 m
m

² (LEA
 0,4kV

)

STÂ
LP D

IN
 BETO

N
 A

RM
A

T C
EN

TRIFUG
A

T – SC
 10005

STÂ
LP D

IN
 BETO

N
 A

RM
A

T C
EN

TRIFUG
A

T – SC
 10002

C
A

BLU ELEC
TRIC

 TYIR 50O
L-A

L 3x25 m
m

² (LEA
 0,4kV

)

LegendaC
onstructii existente p

ropuse p
entru reparatii

D
rum

uri si platform
e din beton

C
onstructii noi p

ropuse

C
orpuri p

ropuse p
entru dem

olare

A
lei si p

la
tform

e d
in b

eton asfaltic

Legenda

A1 (594×841)

VERIFICATOR /
EXPERT

NUME
SEM

NATURA
CERINTA

SPECIFICATIE
NUME

SEM
NATURA

VERIFICAT
PROIECTAT
DESENAT

REFERAT / EXPERTIZA NR. / DATA
Beneficiar:

Titlu proiect:

Titlu plansa:

Proiect nr.

Faza:

Plansa nr.
Data:

Scara:

ing. Răsădea V.
ing. Dandea A-M.
ing. Dandea A-M.

1:1000

11.2013

63/2013

SF

IE-01

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD
Bd. REVOLUTIEI, Nr. 75 , ARAD

REABILITARE CLADIRI U.M. zona Gai
ALIMENTARE CU UTILITATI SI RETELE DE INCINTA

Apa, Canal m
enajer si pluvial, Electrice si curenti slabi, Gaze naturale

PLAN DE SITUATIE



A4 (210×297)

INCADRARE IN ZONA

VERIFICATOR /
EXPERT NUME SEMNATURA CERINTA

SPECIFICATIE NUME SEMNATURA

VERIFICAT
PROIECTAT
DESENAT

REFERAT / EXPERTIZA NR. / DATA
Beneficiar:

Titlu proiect:

Titlu plansa:

Proiect nr.

Faza:

Plansa nr.Data:

Scara:

ing. Răsădea V.
ing. Răsădea V.
ing. Sărac Mircea

%

11.2013

63/2013

S.F.

IUG-01

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD
Bd. REVOLUTIEI, Nr. 75 , ARAD

REABILITARE CLADIRI U.M. zona Gai
ALIMENTARE CU UTILITATI SI RETELE DE INCINTA

Apa, Canal menajer si pluvial, Electrice si curenti slabi, Gaze naturale

INCADRARE IN ZONA



H
H

C

C

CCC

CC

CC

C

C

C

spre Pecica - Nadlac D

A2

C4

B2

C
B1 F1

E

C13

F2

R

C19U

C35

C36

C37

pl
at

fo
rm

a

be
to

na
ta

rampa auto

rezervor
combustibil

bazin

canal

pasune

pasune

PLAN DE SITUATIE
SCARA 1:1000

centura Nord

- DN7 Oradea-Deva

Sala sport
P

rezervor apa
+ statie hidrofor

Punct controltehnic
P

P

+ cantar camioane

IM
PREJM

UIRE  parc tehnic auto

06

08

05

10

0913

Foisor

Foisor

Foisor

Foisor

Foisor

Foisor

02P

13aIMPREJMUIRE INCINTA

13b

K

H1

S.

12

12

12

12

12

12

A1

Y

PLATFORMA PIATRA SPARTAPARCARE AUTOTURISME

J

I

P

S

soproane adapostire tehnica

asigurate de M
ApN 15x18, 9 buc

sopron

adapostire

tehnica

O

N

M

L3
T

C33

sopron adapostire tehnica 115x18m

P+1
07

08

L2

sopron

lubrifia
nti

L1

rezervoare metalice

ingropate - 3
buc.

sta
tie alim

entare

combustib
il

G

H2

de
po

zit

m
at

er
ia

le
 sp

ec
ia

le

spalatorie

auto

remiza

auto

de
po

zit

m
at

er
ia

le
 sp

ec
ia

le

rezervor
combustibil

PLATOU

ADUNARE

BETON

ASFALTIC

Foisor

spre centru Arad

B3

depozit materiale

CT

Gaz.PE
Gaz.PE

Gaz.PE
Gaz.PE

Gaz.PE
Gaz.PE

Gaz.PE
Gaz.PE

Gaz.PE

Gaz.PE
Gaz.PE

Gaz.PE
Gaz.PE

linie tramvaiacostament

carosabil asfalt

zona verde

Ge
Ge

Ge
Ge

Ge
Ge

Ge
Ge

Ge
Ge

Ge
Ge

Ge
Ge

Ge
Ge

Ge
Ge

Ge
Ge

Ge
Ge

Ge
Ge

B.
ga

z

Gaz.PE

Gaz.PE
Gaz.PE

Gaz
.PE

Ga
z.P

E
Ga

z.P
E

Ga
z.P

E

Ga
z.P

E
Ga

z.P
E

Ga
z.P

E
Ga

z.P
E

Ga
z.P

E

Gaz.PE

Gaz.PE
Gaz.PE

Gaz.PE

Gaz.PE
Gaz.PE

Gaz.PE

Gaz.PE

Gaz.PE

Gaz
.PE

Gaz
.PE

Gaz.PE
Gaz.PE

Ga
z.P

E

Ga
z.P

E

SRM

LEGENDA GAZ:

- Retea publica de gaze naturale presiune medie existenta
- Bransament de gaze naturale presiune medie propus, din PEHD Ø63mm, L=25m
- Instalatie de utilizare gaze naturale presiune redusa, din PEHD, montata subteran, proiectata
- Post de reglare presiune redusa - presiune joasa propus

SRM - Statie de reglare masurare presiune medie - presiune redusa propusa, Q max=225 m³N/h

Ge
B.gaz

Gaz.PE

Legenda
Constructii existente propuse pentru reparatii

Drumuri si platforme din beton

Constructii noi propuse

Corpuri propuse pentru demolare

Imprejmuire incinta
Imprejmuire Parc Auto

Alei si platforme din beton asfaltic

Imprejmuire depozit materiale speciale

A1 (594×841)

VERIFICATOR /
EXPERT NUME SEMNATURA CERINTA

SPECIFICATIE NUME SEMNATURA

VERIFICAT
PROIECTAT
DESENAT

REFERAT / EXPERTIZA NR. / DATA
Beneficiar:

Titlu proiect:

Titlu plansa:

Proiect nr.

Faza:

Plansa nr.Data:

Scara:

ing. Răsădea V.
ing. Răsădea V.
ing. Sărac Mircea

1:1000

11.2013

63/2013

S.F.

IUG-02

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD
Bd. REVOLUTIEI, Nr. 75 , ARAD

REABILITARE CLADIRI U.M. zona Gai
ALIMENTARE CU UTILITATI SI RETELE DE INCINTA

Apa, Canal menajer si pluvial, Electrice si curenti slabi, Gaze naturale

PLAN DE SITUATIE
Bransament GNPM, SRM si instalatie de utilizare GNPR in incinta



PIATA   AUTO

AREDA GROUP

ct

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

A

A

A

C

C

CC

106.230

106.190

106.176

106.198

106.208

106.208

106.185
106.210

106.266

106.252

106.251

106.228

106.234

106.222

105.983

105.834

105.905

105.976

106.018

106.283

106.302

106.288

106.253

106.184

106.220

106.263

106.224

106.201

106.300

106.254

106.262

106.340

106.312
106.176
106.313

106.311

106.215

106.440

105.986

106.019

106.063

106.071

105.948

105.939

105.849

105.734

105.967

106.269

106.271

106.322

106.234

106.291

106.225

106.234

106.294

106.322

106.336

106.225

106.302106.310

106.169

106.320

106.328

106.317

106.136

106.286

106.278

106.284

106.145

106.082

107.158

107.170

106.480

106.810

107.042

107.177

107.048

106.967

107.470

106.925

107.169

106.601

107.041

106.415

106.389

106.379

106.479

106.394

106.289

106.363

106.298

106.459

106.508

106.634

106.408

106.260

106.266

106.419

106.323

106.344

106.378

106.310

106.242

104.677

107.216

106.685

106.859

106.661

104.656

104.670

106.245
106.448106.332

106.290

106.313

106.106

106.209106.162

106.208

107.301

107.476

107.457

106.316

106.335

106.311

106.197

106.286

106.317

106.316

106.175

107.504

107.536

106.338

107.523

106.351

107.095

107.474

107.220

107.460

106.690

107.073

106.834

106.703

106.844

106.844

107.021

107.012

106.585

106.643

106.592

106.971

106.798

107.063

106.705

106.182

106.251

106.411

106.181

106.427

106.514

106.431

106.553

106.551

106.566

106.476

106.554

106.398

106.475

106.487

106.653

106.531

106.565

106.278

106.277106.137
106.106

106.081

106.333

106.649

106.448

106.297

106.295

106.437

106.503

106.411

106.472

106.391

106.486

106.357

106.356

106.316

106.248

106.376

106.317

106.349

106.008

106.242

106.531

106.075

106.312

106.361

106.382

106.389

106.592

106.404

106.484

106.385

106.340

106.419

106.477

106.457

106.298

106.346

106.332

106.371

106.151

106.126

106.088106.208

106.140

106.201

105.715

106.241

106.155

106.624

106.073

106.532

106.069

106.211

106.767

107.728

107.084

106.476

107.701

106.537

107.186

106.608

106.069106.069106.069106.069

105.990

106.098

106.092

106.092

106.127

106.148

106.122

106.033

106.035

105.928

105.982

106.239

104.797

106.136

105.892

106.064

106.195

106.106

106.085

106.373

106.326

106.125

106.348

106.462

106.519

106.230

107.060

106.855

106.669

106.470

107.718

107.267

106.767

107.615

107.315

106.776

106.388

106.450

106.235

106.540

107.325

108.043

107.878

108.542

108.387

108.180

108.057

107.843

106.466

108.201

107.996

106.527

106.355

106.319

106.562

106.673

106.256

106.546

106.346

106.478106.467

106.358

106.368

106.269

106.342

106.486

106.473

106.416

106.492

106.607

108.930

108.699

108.591

108.381

106.424

106.425

106.394

106.337

106.306

106.323

106.568

106.738

106.723

106.738

106.817

107.017

106.417

106.697

106.442

106.522

106.801

106.516

106.482

106.470

106.547

106.667

106.399

106.652

106.169

106.184

107.608

106.694

106.682

106.599

106.282

106.348

106.455

106.349

106.385

106.455

106.730

106.878

106.706

106.509

106.753

106.819

106.787

106.434

106.744

106.720

106.684

106.683

106.447

106.720

106.163

106.394

106.772

106.777

106.876

106.809

106.788

106.723

106.702

106.758

106.564

106.780

106.867

106.746

106.821

106.679

106.274

106.729

106.923

106.757

106.577

106.558

106.539

106.423

106.392

106.526

106.396

106.668

106.294

106.077

106.203

106.341

106.098

106.096

106.574

106.507

106.724

106.427

106.240

106.099

106.285

106.115

106.283

104.544

106.079

106.420

106.756

106.642

107.049

106.750

107.054

106.872

106.479

106.456

106.565

106.559

106.636

106.617

106.773

106.601

106.585

106.681

106.546

106.468

106.499

106.419

106.286

106.426

106.716

106.557

106.755

105.493

106.304

106.178

106.502

106.493

106.573

106.537
106.578

106.530

106.585

106.624

106.556

106.540

106.559

106.571

106.557

106.893

106.853

106.720

106.576

106.198

106.698

106.465

106.089

106.507

106.763

106.798

106.528

107.357

106.725

106.705

106.685

106.651

106.847
106.795

106.777

106.154

106.132

106.474

106.793

106.741

106.608

106.606

106.610

106.333

106.418

106.461

106.453

106.393

106.443

106.388

106.519

107.105

108.098

106.154

106.330

106.332

106.321

106.340

106.213

106.338

106.331

106.278

106.628

106.570

106.453

106.235

106.311

106.367

106.326

106.305

106.817

106.463
106.508

106.475

106.334

106.340

108.406

106.505

106.448

106.456

106.458

106.318

106.406

106.219

106.388

106.240

105.998

106.281

106.223

106.184

106.130

106.101

106.244

106.265

106.401

106.420

106.472

106.331

106.397

106.610

106.597

105.783

106.209

106.208

106.382

106.107

105.994

107.284

106.145

106.442

106.877

107.215
106.465

106.584

106.713

106.706

106.706

106.698

106.717

107.549

106.737

106.472

106.297

106.801

106.676

106.686

106.402

106.620

106.303

106.307

106.126

106.217

106.141

106.215

106.316

106.216

106.184

106.085

106.124

106.130

105.872

105.947

105.981

105.831

105.724

105.884

105.875
106.157

105.956

106.483

105.970

105.974

106.009

107.115107.163

107.104

105.967

105.950

106.152
106.207

106.193

106.148

106.016

106.076

105.989

106.045

105.977

105.979

105.972
105.903

105.950

105.977

105.998

106.007

106.089

106.101

106.078

106.171

106.076

107.131

105.994

106.491

106.129

106.291

106.320

106.634

106.635

106.485

106.339

106.366

106.156

106.165

106.339

106.322

106.335

106.323

106.267

106.276

106.240

106.270

106.367

106.361

106.282

106.240
106.279

106.246

106.247

106.279

106.288

106.251

106.283

106.307

106.260

106.243

106.238

106.252

106.231

106.271

106.244

106.250

106.237

106.267

106.302

106.301

106.289

106.260

106.254

106.256

106.235

106.255

106.251

106.179

106.193

106.198

106.221

106.229

106.196

106.195

106.211

106.214

106.758

106.823

106.823

106.729

106.861

106.831

106.800

107.147

106.882

107.123

106.839

106.817

106.856

106.978

106.937

106.942

106.986

106.938

106.864

106.965

106.807

106.814

106.851

107.093

107.103

106.850

106.478

106.466

106.604

106.581

106.746

106.643

106.819

106.861

107.101

106.833

106.752

106.636

106.648

106.738

106.536

107.234

106.641

107.105

107.143

106.928

106.790

106.435

106.715

106.066

106.246
106.353

107.102

107.094

106.317

107.174

107.157

106.425

106.268

105.661

105.667

106.647

106.569

106.047

107.284

107.272

107.238

106.741

106.658

106.865

106.990

106.173

107.679

107.862

107.009

107.130

107.760

107.742

106.698

107.555

107.553

107.680

107.690

106.594

106.704106.671

106.608106.558

106.745
106.707

106.568

106.486

107.486

107.828

107.080

106.960

107.037

107.078

107.621

107.388

107.297

107.384

108.277
108.297

108.231
108.238

107.728

108.631

107.603

gj3

gj2

gj1

gj

gj

gj

C2

C1

C2

C1

C1

C2

C2

C1

C2

C1

C2

C1

C1

C2

C1

C1

C1

D

B

S

B

D

B

B

B

1

B

B

B

B

D

D

S

D

B

1

D

gr

m

gr

gr

m

gr

m1

m2

1

an2

an1

ct

an

ct1

an

ct2

ct

ct

ct1

ct

an

ct2

an1

an4

an

ct

1N

1Cc

1Cc

2CT

1Cc

1HR

2N

1Cc

1A

1Ag

1Cc

1Cc

1A

1A

1A

3L

1Cc

4P

1Cc

1Cc

1Cc

3HR

1Cc

1Cc

1Cc

2Ag

2Ag

1155

1156

1129

1128

1127

1157

1126

1125

1130

1107

1108

35

22A

24

16-14

18

6-8

10

12

20A

20

22

7

94

92

90

98

96

gj3

gj2

gj1

gj

gj

gj

C2

C1

C2

C1

C1

C2

C2

C1

C2

C1

C2

C1

C1

C2

C1

C1

C1

D

B

S

B

D

B

B

B

1

B

B

B

B

D

D

S

D

B

1

D

gr

m

gr

gr

m

gr

m1

m2

1

an2

an1

ct

an

ct1

an

ct2

ct

ct

ct1

ct

an

ct2

an1

an4

an

ct

1N

1Cc

1Cc

2CT

1Cc

1HR

2N

1Cc

1A

1Ag

1Cc

1Cc

1A

1A

1A

3L

1Cc

4P

1Cc

1Cc

1Cc

3HR

1Cc

1Cc

1Cc

2Ag

2Ag

1155

1156

1129

1128

1127

1157

1126

1125

1130

1107

1108

35

22A

24

16-14

18

6-8

10

12

20A

20

22

7

94

92

90

98

96

S

T

R

.

 

 

I

O

N

 

C

A

M

P

I

N

E

A

N

U

s

t

r

.

 

B

O

G

D

A

N

 

V

O

I

E

V

O

D

C

A

L
E

A

 
 
 
A

U

R

E

L
 
V

L
A

I
C

U

C

A

L
E

A

 
A

U

R

E

L
 
V

L
A

I
C

U

C3

C4

C1

B

B

an1

an3

H
H

C

C

CCC

CC

CC

C

C

C

spre Pecica - Nadlac D

A2

C4

B2

C
B1 F1

E

C13

F2

R

C19U

C35

C36

C37

pl
at

fo
rm

a

be
to

na
ta

rampa auto

rezervor
combustibil

bazin

canal

pasune

pasune

centura Nord

- DN7 Oradea-Deva

Sala sport
P

rezervor apa
+ statie hidrofor

Punct controltehnic
P

P

+ cantar camioane
IM

PREJM
UIRE  parc tehnic auto

06

08

05

10

0913

Foisor

Foisor

Foisor

Foisor

Foisor

Foisor

02P

13aIMPREJMUIRE INCINTA

13b

K

H1

S.

12

12

12

12

12

12

A1

Y

PLATFORMA PIATRA SPARTAPARCARE AUTOTURISME

Legenda
Constructii existente propuse pentru reparatii

Drumuri si platforme din beton

Constructii noi propuse

Corpuri propuse pentru demolare

Imprejmuire incinta

Imprejmuire Parc Auto

Alei si platforme din beton asfaltic

Imprejmuire depozit materiale speciale

J

I

P

S

soproane adapostire tehnica

asigurate de M
ApN 15x18, 9 buc

sopron

adapostire

tehnica

O

N

M

L3
T

C33

sopron adapostire tehnica 115x18m P+1
07

08

L2

sopron

lubrifia
nti

L1

rezervoare metalice

ingropate - 3
buc.

sta
tie alim

entare

combustib
il

G

H2

spalatorie

auto

remiza

auto

de
po

zit

m
at

er
ia

le
 sp

ec
ia

le

rezervor
combustibil

PLATOU

ADUNARE

BETON

ASFALTIC

Foisor

spre centru Arad

de
po

zit

m
at

er
ia

le
 sp

ec
ia

le

B3

depozit materiale

AR

AR

AR

AR

AR

AR

AR

AR

AR

AR

AR

AR

LEGENDA:
Retea publica de apa potabila, existenta
Bransament de apa potabila, proiectat
Retea de distributie apa potabila in incinta, proiectata
Retea de canalizare ape uzate menajere in incinta, proiectata
Retea de canalizare ape pluviale in incinta, proiectata
Retea de canalizare ape cu hidrocarburi in incinta, proiectata
Conducta de refulare ape pluviale, proiectata
Conducta de refulare ape uzate menajere, proiectata
Retea de apa rece pentru apararea impotriva incendiilor, proiectata

CA Camin de apometru, proiectat
H1-H27 Hidrant

SG Separator de grasimi la bloc alimentar
SH Separator de hidrocarburi

SPM Statie de pompare ape uzate menajere
SPP Statie de pompare ape pluviale
CPex Camin de vizitare pluvial, existent
CMex Camin de vizitare menajer, existent

CA

AR

H21

H4

H6

H7

H3

H8

H9

H10

H20

H22 H23

H19

H24
H25

H26

H5

H1

H14

H13

SG

SH

H2

H18

H16

H27

H15

H17

SPM
SPP

CP

CP

CP

CM

CM

CMex
CPex

A1 (594×841)

VERIFICATOR /
EXPERT NUME SEMNATURA CERINTA

SPECIFICATIE NUME SEMNATURA

VERIFICAT
PROIECTAT
DESENAT

REFERAT / EXPERTIZA NR. / DATA
Beneficiar:

Titlu proiect:

Titlu plansa:

Proiect nr.

Faza:

Plansa nr.Data:

Scara:

ing. Răsădea V.
ing. Răsădea V.
ing. Răsădea V.

1:1000

11.2013

63/2013

SF

AC-01

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD
Bd. REVOLUTIEI, Nr. 75 , ARAD

REABILITARE CLADIRI U.M. zona Gai
ALIMENTARE CU UTILITATI SI RETELE DE INCINTA

Apa, Canal menajer si pluvial, Electrice si curenti slabi, Gaze naturale

PLAN DE SITUATIE



ROMÂNIA                 AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD              SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                     Stepanescu Lilioara 

CONSILIUL LOCAL   

 

PROIECT 

 

Nr.243/24.08.2015 

HOTĂRÂREA nr._____ 

din _________________ 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru  Studiu de fezabilitate  

„Reabilitare clădiri Construcţii noi Unitatea Militară zona Gai:  

Instalaţii apă, canalizare, gaz, instalaţii termice, instalaţii sanitare” 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 

53733/24.08.2015; 

-raportul nr.53749 din 24.08.2015 al Direcţiei Patrimoniu; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-prevederile art. 44, alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare, conform cărora „Documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de 

investiţii noi, a căror finanţare se asigura integral sau în completare din bugetele locale, precum şi 

ale celor finanţate din împrumuturi interne şi externe, contractate direct sau garantate de autorităţile 

administraţiei publice locale, se aprobă de către autorităţile deliberative”; 

-prevederile art.36 alin.(1), alin.(2), lit.”b”,alin.(4) lit. „d” şi ale art.45 alin.(2) din Legea 

nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art.1 Se aprobă „Studiul de fezabilitate” a obiectivului de investiţie „Reabilitare clădiri 

Construcţii noi Unitatea Militară zona Gai: Instalaţii apă, canalizare, gaz, instalaţii termice, 

instalaţii sanitare”, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general şi din 

alte surse atrase în condiţiile legii. 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 

 
 
Direcţia Patrimoniu 

Red./Dact.Ioan Ignat 

Cod:PMA-S1-01 



                                                                                                                                           

Anexa  la 

                                                               Hotărârea nr. ________din _____2015 

                                                                                   

 

                                                                                                                                       
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 

 

„REABILITARE CLĂDIRI CONSTRUCŢII NOI  UNITATEA MILITARĂ ZONA GAI: 

INSTALAŢII APĂ, CANALIZARE, GAZ, INSTALAŢII TERMICE, INSTALAŢII SANITARE ” 

 

Faza:  Studiu de Fezabilitate 

 

 

TITULAR :            MUNICIPIUL ARAD  

                                                                        

BENEFICIAR:           MUNICIPIUL  ARAD 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

 

A. Valoarea investiţiei :                     :  7.883.944 lei  (inclusiv  TVA )                                                                           

din care                       C + M  :  6.239.164 lei ( inclusiv  TVA )  

               

B. Eşalonarea investiţiei (INV/C+M) 

Anul I:                  -  2.627.981/2.079.721 lei 

Anul II:                 -  2.627.981/2.079.721 lei  

Anul III:                -  2.627.982/2.079.722 lei 

 

C. Durata de realizare:                     - 36 luni  

 

D. Reţele propuse  

     

1. Reţea apă – 1.788 ml. 

2. Reţea incendiu – 2.883 ml. 

3. Reţea canalizare  - 1.751 ml. 

4. Reţea canalizare  pluvială - 2.847 ml. 

5. Reţea electrică - 5.200 ml. 

6. Stâlpi reţea termică  - 106 buc. 

      7.   Reţea gaze – 1.340 ml. 

                         

F.  Finanţarea investiţiei se realizează din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 

listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

 

 

 

 

 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.53733 / 24.08.2015 

 

 

 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului 

Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 149/2012, îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

        - aprobarea „Studiu de Fezabilitate” a  obiectivului de investiţie „Reabilitare clădiri 

Construcţii noi Unitatea Militară zona Gai: Instalaţii apă, canalizare, gaz, instalaţii termice, 

instalaţii sanitare ”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1100/2010 privind reglementarea 

situaţiei juridice a unor imobile aflate în domeniul public al statului şi în administrarea Ministerului 

Apărării Naţionale prin care imobilul 718 Arad – Gai a fost transmis în administrarea Consiliului 

Local al Municipiului Arad este necesar executarea lucrărilor de reabilitare ale imobilului 718 Arad 

– Gai în vederea readucerii acestuia la condiţiile de siguranţă, calitate şi funcţionalitate pentru 

redislocarea Batalionului 191 Infanterie „Col. Radu Golescu” din imobilul 1187 Arad – Cetate, 

precum şi asigurarea condiţiilor optime de desfăşurare a activităţii specifice noii destinaţii. 

 Astfel, propun:     

 Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind:  aprobare  

Studiu de Fezabilitate  a   obiectivului de investiţie „Reabilitare clădiri Construcţii noi Unitatea 

Militară zona Gai: Instalaţii apă, canalizare, gaz, instalaţii termice, instalaţii sanitare”. 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 

 

 



                                       

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA PATRIMONIU 

Nr.53749 / 24.08.2015 

       

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

  

  Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 53733/24.08.2015 a domnului Gheorghe Falcă, 

primarul municipiului Arad 

  Obiect : 

Propunerea  spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobare Studiu 

de Fezabilitate a obiectivului de investiţie: „Reabilitare clădiri Construcţii noi Unitatea Militară 

zona Gai: Instalaţii apă, canalizare, gaz, instalaţii termice, instalaţii sanitare ”. 

 

Consideraţii de ordin general: 

      Proiectul de investiţie imobiliară constă în executarea lucrărilor de reabilitare ale imobilului 

718 Arad-Gai (executarea de lucrări de desfiinţare/demolare, consolidări, reparaţiiK, reparaţii 

curente şui modernizări la construcţii şi instalaţii aferente acestora) în vederea readucerii acestora 

la condiţii de siguranţă, calitate şi funcţionalitate pentru redislocarea Batalionului 191 Infanterie 

„Col. Radu Golescu” din imobilul 1187 Arad-Cetate, precum şi asigurarea condiţiilor optime de 

desfăşurare a activităţii specifice, în concordanţă cu prevederile actelor normative în vigoare. 

Respectiv normelor europene în domeniu.   

 Studiu de Fezabilitate a obiectivului de investiţie „Reabilitare clădiri Construcţii noi 

Unitatea Militară zona Gai: Instalaţii apă, canalizare, gaz, instalaţii termice, instalaţii sanitare ” a 

fost realizat de către SC.  Instal 5F Construct  SRL . 

 

Consideraţii tehnice 

 În urma analizei de pe teren şi a necesarului de utilităţi pentru redislocarea Batalionului 191 

infanterie „ Col Radul Golescu”  în incinta imobilului  718 Arad- Gai. sunt necesare a se 

realiza/executa următoarele branşamente /racorduri /reţele de incintă noi: 

1. Alimentarea cu apă potabilă – branşament apă şi cămin de apometru; 

2. Reţea de apă potabilă în incintă şi reţea de apă pentru hidranţi  exteriori şi interiori; 

3. Canalizare menajeră şi pluvială – racord de canalizare menajeră şi racord de canalizare 

pluvială; 

4. Reţea de canalizare menajeră  şi reţea de canalizare pluvială în incintă; 

5. Alimentare cu energie electrică-racord electric 20kV şi post electric de transformare  

200kV; 

6. Instalaţie electrică de 0.4 kV pentru circuitele de forţă şi pentru iluminat exterior, în 

incintă; 

7. Instalaţie electrică de curenţi slabi, în incintă; 

8. Alimentare cu gaze naturale-branşament gaze şi staţie de reglare-măsurare; 

9. Instalaţie de utilizare  gaze naturale, în incintă; 

Consideraţii economice: 

     Valoarea investiţiei :                     : 7.883.944  lei  (inclusiv  TVA )                                                                           

din care                       C + M            :  6.239.164  lei ( inclusiv  TVA )                

                                    

Finanţarea acestui obiectiv de investiţii se va face din fonduri ale bugetului general şi alte 

surse atrase în condiţiile legii. 

 

     Consideraţii juridice: 



Propunerea de aprobare Studiu de Fezabilitate la obiectivul de investiţie „Reabilitare clădiri 

Construcţii noi Unitatea Militară zona Gai: Instalaţii apă, canalizare, gaz, instalaţii termice, 

instalaţii sanitare”, se face în conformitate cu: 

- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, art.44, alin.1 conform căruia 

„documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură 

integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi interne şi externe , 

contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă de către autorităţile 

deliberative “ 

- prevederile art.36, alin.(2), lit.”b”,alin.(4) lit. „d” şi ale art.45, alin.1 din Legea nr.215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare, 

 

   Faţă de cele de mai sus propunem adoptarea unei hotărâri pentru aprobare   Studiu de 

Fezabilitate la  obiectivul de investiţii „Reabilitare clădiri Construcţii noi Unitatea Militară zona 

Gai: Instalaţii apă, canalizare, gaz, instalaţii termice, instalaţii sanitare ”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

         Viceprimar,                                                                  Director executiv,                                

       Bognar Levente                                                                Ing. Ignat Ioan                                    

 

 

 


